S. Bened.

Praefes ne sit turbulentus, & anxius.

Hip.

Hippocr.

2. Mach. 1. 20. 22.

Portentum ferretur in tempus.

Senec.

Manil. 3. Astron. 6. v. 42.

Hippocrat. *lib. 7. Aphorism. 71.* Non dicimus, quòd Praefes ad correctionem dormiat; sed ne pro correctione vigil supra modum exiltat: equidem si non servatur modus, apparebit turbulentus. Modus vivide obijecitur in igne sacro tempore captivitate in aquam converteri; & post operatam populi libertatem, ipsi aqua conversa in ignem. Dum subditus rebellis; captivatur ratio, nec est precipitationis caecæ ulla cognitio. Zelus Praefidis ignis est, quo sollicitat effrontis deliri emollescit cor: verum debet esse sollicitus, ne zelo imprudenti sit opere turbulentus: igitur in aquam converterendus est ignis, quandiu captivitas perseverat rationis; ut pro correctione post adeptam cognitionis libertatem, lenitas aquæ convertatur in ulsionem. *Nec medicina morbos insanabiles vincit* (ait Senec. *Epist. 94.*) *tamen adhibetur.* In animis non est morbus insanabilis; pendet medicina à voluntate languentis. Anima crebris excessibus quasi insanabilis infirmatur; sed medicina adhibetur, primò in levamen languoris, post in remedium proficuum revalescentis, denudò voluntate sanitatis avida, acerbitas pharmacorum est efficax medicina: equidem cum hominis remollefecit durus animus, *Mutatur tempore tempus.*

Plutarch. Virtus sibi premium.

Plaut.

Senec.

Idem.

Qui studeat virtutis faciem, non studeat virtuti.

DIDASCALIA III.

Virtus tunc fulget, se latet.

De virtute ait Plutarch. in *Aristid.* tanquam de re pretiosiore à curiosio, quid portaret? *Ideo velo occultum porto, ne scias. Si vellem cognosci, haud studerem velari.* Retunditur ex articulo studiositas, & etiam apparet quantis periculis virtutis addita fragilitas: etenim ita insidiosis impetitur, ut occulta in perniciem cognoscatur. Hinc à Menandro dicitur in *Heleo.* *Insancta virtus.* Infelix prosum, quam sequitur vel obviat in perditionem periculum: equidem modò in cognitionem videatur, quæ cognita non videtur. Si huius periculi aliquod hieroglyphicum exponerem, Dominum in Enaus autem ceu speculum eligerem. Duo ex discipulis eius, loquentes de eius passione & virtute, pergebant eodem itinere; illis ignotus apparuit, seque pergentibus in colloquium tanquam peregrinus iunxit. In virtutis habitus in commendationem eius speciositatis: virtus scilicet sine habitu virtutis, ut possit inter homines exillere, quorum oculos perstringit mirabili veneratione: equidem si videtur, quia videtur, fascinoatur. Peregrinus, apud quos peregrinus est, quis sit, latet: ita virtus illibata inter homines procedit; quippequam non cognoscitur, si cognita, & incognita pulcherrima: ingeniosaque, altoque molimine, caelestique intuitu

Tom. VI.

ex dono Numinis, quòd censebatur thesaurus, in procellam vectorum ventus, & ventus. Ulysses ut placide veniret in patriam, dona abscondit; ambitus sociorum, ut summergerentur in pelago, discooperuit. *Ovid. 14. Metam. lib. 6.*

Memorable munus. *Invidia socios, praedaque cupidine victos, Esse ratos aurum, dempsisse ligamina ventis.* Hinc Tautologia: *Tacent populus, & non respondit quicquam.* Apud Itaiam: *Siluerunt, & non responderunt verbum.* Hæc est regula virtutis, ut siltat in medio cordis: igitur eius entitas ita delicatè constat, ut vel verbo statim distulat. Siluerunt. Ita virtutem servarunt. Folium est, quòd vento rapitur, si à verbo attingitur: verbumque ventum iuvat in raptum; quippe ipsa virtus tunc convertitur in ventum. *Siluerunt & non responderunt verbum. Non quicquam.* Cur præmissa taciturnitate, additur etiam silentium sententiz geminatione? Cautio in virtute indicatur, ubi silentium in silentio regeatur: igitur virtus ita periculo obnoxia, ut nec silentio sit cuta; quippequam ut evanescat eius nimia pulchritudo, etiam dicitur silentio.

Ovid.

4. Reg. 18. 36. Irai. 36. 21.

Qualiter virtus eligitur, ubi violatur silentio.

Menf. Philoloph.

Menand.

Non videtur, si videtur.

virtus excellens videtur, sed habitu peregrino; quippe tunc inter homines existit, & optabilis cum estimatione pretiositateque floret, si virtus videtur, & ut virtus non agnoscitur. Oculi discipulorum tenebantur ne cum agnoscerent, quamvis illam avidissime cernerent. Peregrino habitu apparuit latens, quasi non esset praesens; praesentia natâ, quia ignota: fugitque ingeniosa perditionis periculum, quoniam virtus cum esset, non habuit virtutis habitum: etenim coram, oculis periret, si habitum proprium teneret. Notat articulus ruinam virtutis, cum virtutis ornamentis. Christus ergo invitatus accubuit, ac panem fregit. Casualis ergo in virtute atque connaturalis in articulo operatio; sed per speciem in virtutis noticiam corda pulsavit cognitio, impellens virtutis comites, ut eius clarè videretur species, per lucis vibrata radium; verum evanuit ab oculis eorum. Oculis illuminatus in fugam virtutis validissimus impulsus; ut conlitter eius periculum, quæ infeliciter evanuit ex ictu levi oculo: equidem ad nihil est redacta, quæ occulta à non cognoscensibus tanquam virtus peregrina. Vide dicta; Tom. 2. T. 4. D. 8. n. 2. Constat dum virtus erat, & non contabuit; dum non videbat, qui videbat: igitur ita delicatae entitatis, ut evanesceat vel lumine cognitionis, non visa, visa; neque cognita, cognita; cum virtus virtutis in eo quod viderent, & videntes non agnoscerent: vaporavitque in ventum, simulac aperti sunt oculi eorum; siquidem quæ peregrina habitu larvato splendidissime fulsit, neque ad speciem apparuit.

3. Cuncta bona inclusa in Pandoræ pyxide finxit Antiquitas, quæ hominibus concessit lovis ingenita generositas; sed conditione, ut laterent, alias acturum avolarent. Ita accidit in nocentium hominum; ubi auri vasculi retractorum operculum.

*Gaudia non remeant, sed fugitiva volant.* Accinit Martialis. 1. Epigr. 16. Adi Haesiod. in Theogon. Horat. 1. Carm. Od. 15. Lil. Gyrald. Syntagm. 13. n. 51. Natal. Comit. 4. Mytholog. cap. 6. & Nos latè in Ephemerid. varijs in loc. Quasi exemplar conditionis, & periculi virtutis objicitur pyxis Pandoræ, exule curiositate: equidem quæ latens uti pretiosa servatur, cognita non invenitur; quippe dum aër leviter tangit, tanquam vapor evanescit, volatque, ne regreditur, quæ ne videatur videtur. Iridi apte confertur. *Imago areus* inquit Seneca 1. Natur. 99. cap. 5. *ex longinquo clara est: interit, dum in vicino est.* Arbori molitudinis quod in tristitiam, cedit in virtutis gloriam. De illa di-

citur (ut videbimus Tautolog. 9. D. 2. n. 11.) nocte florere, ac ortu Solis cunctis floribus nudari. Maior pulchritudo, quò non videtur: altius encomium, quò non plauditur: amplior claritas in obscuro, in tenebris illuminatio; quippe virtus forum exornatur venustate per amica silentia Luna. Sequitur conditionem flos apud Nostrates dictus *Maravilla*. Tunc formosior, si lucis fugit splendor, indicans ostentatione desloratam virtutem, & eius pulchritudinis languorem: equidem dom absconditur; à videntibus latentem designatur ut miraculum. Hic flos ornat puerorum ac virginum funera, tanquam virtutis patula vigilantissima nota: igitur si patet oculis, signat funera virtutis. Olympus enim sua culmina celat, altitudinem occultat: pretiosaque Silenorum non in facie, sed in pectore. Ita virtus niter.

*Pectore summa tegit.*

4. Haud fugit acumen Ethnicorum ingenia: igitur illis etiam virtus peregrina. *Virtutem alatum effinxerunt* (inquit Chartar. in Minero. pag. 246. & seqq.) *quare non inpetit eam quidam peregrino habitu induerunt.* Bonum enim tanquam ex arcu Pandoræ, exivit volans è pectore. Alata est, nil mirum, si avolet, & relinquit, qui repellit; agrè ferens regredi, ne iterum cogatur ipsa ostentatione exire. Manifestatio est virtutis proditio: pennataque sumit alas, ne à proditore denuò expetiat insidias. Delicæ eius esse cum filijs hominum: peregrinoque habitu induitur; quia non mansionem, sed tantum habet hospitium: equidem cum difficile fervetur, quia pretiosum demonstratur; ut tantum in illorum pectore, sit hospitio, ipsa ostentatio expellit è domo. In alia ergo migrat, & habitu incognito sese celat: equidem nec haberet hospitium, si habitum fumeret proprium. Tenerina est. Ubi apparet, evanescit. Fugiat cognitionem, quisquis susceperit ingredientem virtutem; igitur ita habenda (ut habeatur) à suscipiente; quòd habentis habita nec cognitio in cognitione. Cognosceret, ut servet, non ut avolet. Cognosceret quasi non cognosceret, & habitus quasi non haberet. Verrecunda est, fugit ad cor. Si è pectore exit, languet, quia refrixit. Vernacule: *La da un refriado.* Siccine itaque pater; quia patet, factidum vulnus; quæ rutilabat altimabilis virtus. In manu Moysis, qua facturus signa, corruptæ virtutis præ se fertur nota. Signa virtutis sunt nulla virtutis signa, ut virtus constet; quippe statim fascinatur, si etiam per signa cognoscitur. Manum extrâ habebat Moyses, qua portenta patraturus sin-